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1 INTRODUCTION

Dystopia has been a popular theme in literature for more than a century,

not only to entertain but also to educate the readers. Such literature may

persuade readers to think about the society and the world around them. Many

famous dystopian novels have been written in times of wars and tyranny.

The topic of this bachelor’s thesis is the analysis of George Orwell’s novel

1984 in terms of dystopian narrative strategies. George Orwell is one of the most

known and significant authors; moreover, having an important role in the political

field. His most known anti-totalitarian works, Animal farm and 1984 are still

discussed nowadays.

The aim is to describe and demonstrate typical features of dystopia in the

novel 1984. This thesis is divided into two parts. A theoretical part will describe

the notion of dystopia, its history and its representations in British literature. A

practical part will examine Orwell’s dystopian vision in the novel 1984.

The theoretical part consists of two chapters. The first one deals with the

concept of dystopia. The typical features of dystopia will be presented and

described. In addition, the first chapter mentions well-known dystopian novels

in British literature. The second chapter discusses George Orwell, his life and

literary works. The chapter deals with a brief biography, puts emphasis on the

experiences and events that helped define Orwell’s political views and his

resolution to warn the world. The practical part consists of one chapter, that

concerns dystopian elements in the novel 1984.

The objective of the practical part is to describe the features of the

dystopia in 1984 in order to find similarities with other dystopian works and

identify features that, according to Orwell, would be the most threatening to

human society and functioning of the state.

The main sources used for the theoretical part are Literární a filmové

dystopie pohledem politické vědy (2015) co-authored by a collective of authors

and The Cambridge Companion to Utopian Literature (2010) by Gregory Claeys.
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The main source for Orwell’s biography is a biographical work George Orwell

(2006) by Gordon Bowker.

George Orwell lived in such an era that included both world wars and

experienced two totalitarian regimes. The development of technology was also

a great influence for many authors, including George Orwell. These tough times

and circumstances made Orwell write one of the major dystopian works. In this

novel, we can see the fear of the future and of the development of human

society. The topic is still current and being referred to, in addition, it is a source

of inspiration for today’s authors as will be shown in the bachelor’s thesis.

The novel 1984 (together with other dystopian novels) has importance for

the society as a warning and a deterrent example of what could happen if people

do not learn a lesson from the past.
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2 DYSTOPIA

Dystopia, or anti-utopia is the opposite of utopia, which represents an

ideal society. Dystopia shows functioning of such society to the extreme, it is a

specific criticism of utopian vision. Dystopia is derived from the word utopia,

which is an abstract place, dystopia may be thus considered as a bad abstract

place. [1]

Many dystopian authors criticise certain elements, which may be found in

typical utopian texts, which are considered as ideal by the utopian writers. The

concept of dystopia may be understood as a category that denounces the

possible ways of putting utopian ideas into practice. [2] The dystopian authors

show different perspectives of understanding utopian ideas, moreover, they

criticise possible understanding of these forms of societies. In their works,

authors demonstrate reality in which the initially ideal functioning of state

becomes terror. The utopian ideal is examined in the most extreme forms. But

as utopian ideas differ, the dystopian ones differ too, each author can imagine

miscellaneous visions of word.

However, dystopia describes ideas about fictitious societies [3], explores

their functioning and the life of the citizens. Since the purpose of the political

system is to survive, the system must be stable and created on the basis of fixed

rules. The system is created by the elite [4], which has the power and governs

the state. Information is transmitted by the ruling group that decides what the

citizens may know and what should be done. This action may be understood as

creating the reality, in fact, it reminds one of propaganda. [5]

All the citizens must obey the rules and behave properly, if not, the

punishment is inevitable. The system is strict and living in such a world is not

easy. In addition, adaptation to the system creates politically conformist citizens

in the sense of the unified population.

The unification may be initiated by unsuitable behaviour of the main

character, which shows how the rules can be avoided. The response of the

ruling group shows what their intention is, which, however, does not have to be
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obvious at the first sight. The unsuitable behaviour may be violation of some

less important rules or a total rebellion against the state. [6] However, almost no

one does any action against the state. People are used to the absence of

freedom; in reality, the state of freedom seems to be unnatural [7].

Science and technology in dystopian works go beyond tools for improving

everyday life. The technology often represents omnipresent control and is used

as a fear-mongering tactic. The dystopian fiction is always relevant to the issues

in the real world. As Andrew Ross observes, “utopianism is based on a critique

of the deficiencies of the present, while dystopian thinking relies on a critique of

perceived deficiencies in the future” [8].

As Margaret Atwood said during an interview, in every dystopia,

something utopian may be found and at the same time in utopia may be

something dystopian. Thanks to the experiences of the twentieth century, it is

known that several political systems were created to be utopian, but the reality

was different. [translated by the author, 9]

2.1 Typical features

The following chapter will analyse the typical features of dystopian novels.

The selected aspects will be further explored in the practical part.

2.1.1 Setting

Dystopian fiction takes place in times (or places) far distant from the

author's own, but it is usually clear what reality the author refers to. [10] It is

often set in places that are inhabitable or even destroyed.

By focusing the critique of society on distant settings, dystopian works

furnish fresh perspectives on social and political problems. This defamiliarisation

helps the reader to think more about the practices that might otherwise be

considered common. [11]
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2.1.2 Leader and the ruling group

Usually, a leader with an extensive amount of power is presented.

However, a personality of the leader differs as various authors attempt to show

diverse messages. The leader should be obeyed and worshipped, which is

assured by propagandistic programme. The power is usually concentrated in

the hands of one person as in totalitarian regimes, but in some cases the power

is assigned to a certain group. If there is no leader, the person is “created” so

that it corresponds with the ideology. This person represents the state and

serves as an element the citizens can identify with. [12] However, the people

may be afraid of the leader because he represents the power that the state has

over them.

The ruling group has all the power and thus they make laws in their own

interests, as well as for the system’s survival. The society is divided into two (or

more) groups, the ruling, which is maintaining their position, and the rest of

citizens. [13] The Group in power uses a repressive authority that demands

obeying the rules and punishes those who act inconveniently. The ideology is

omnipresent and is required everywhere even in the personal life (which is, in

fact, not very personal).

2.1.3 Political system

The government has another important role in dystopian literature. In

general, there is no government or an oppressive ruling body. The manner of

ruling and maintaining the system is different from that used in a democratic

regime. In this respect, three approaches may be distinguished, as seen through

the lens of science, math, or terror. They are used to establish and preserve the

system. However, the system sometimes must be adjusted to function. [14] The

system is closed but in a certain way, it is continually created – people

repeatedly reassured that their society and lives are perfect. For this purpose,

the elite uses rituals, which help to maintain the system, but also, they serve as

a tool of uniting the population and creating solid group. [15]
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The ruling group creates an alternative reality, which is propagated.

People believe in this reality and are afraid of changing anything or of living in a

different manner. Thus, the political system makes the society unified. All people

are the same, they do not have anything to hide [16]. The suppression of

individual personality is important as such a unified society is easier to

manipulate.

The society is egalitarian, which means that all have the same rights and

obligations, but their rights are rather seeming. The benefit of society is always

more important than the benefit of individuals, so people cannot have any

hobbies or desires on their own, in fact, they cannot have any personal life. The

system works on the assumption that society is always a priority. The individuals

play no role.

2.1.4 Relationships

Authors' approach to the descriptions of relationships varies. Usually, the

state in certain way infringes relationships between inhabitants.

Often, marriages are allowed but only for the purpose of the procreation

of children [17]. Similarly, sex is usually used for reproduction, any other motive,

especially that connected to feelings, is forbidden. However, in The Brave New

World the sex is treated differently, the citizens are encouraged to have sex with

anyone they want. In both cases, the standard view on relationships is destroyed

and replaced with a new one.

These differences show that topics of relationships and sex are perceived

and described in various ways. In the end, it is better to judge these issues in

the concrete dystopian societies and consider them as a result of social customs

and obligations, which force the inhabitants to act in a certain way.

2.1.5 Family life

As stated above, marriages are in some cases permitted but without any

feelings, thus the upbringing is going on in a similar manner. There is a strict
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control over the lives of children and their upbringing by the state. This

upbringing is subjected to strict rules and must conform to ideology.

The children are raised to support the political system. They are told to

inform the authorities about suspicious behaviour of other citizens including their

own parents. They seem to be good spies or trained agents [18].

The reason why the upbringing of children is so important is that the mind

of children is easier to manipulate and to adapt to ideology. The raising of

children is a significant theme in dystopian fiction.

2.1.6 Ideological modification of history and language

History is problematic because it presents other ways of doing things and

thinking. Such other ways can be possibly better, thus the people would like to

verify them, so the past is dangerous.

Deletion of the past enables the construction of authoritarian regimes. The

dystopian novels indicate that, in fact, such regimes need to erase the past or

at least to modify it. For this purpose, museums, books, historical monuments,


[…]


people today had more food, more clothes, better houses, better recreations—

that they lived longer, worked shorter hours, were bigger, healthier, stronger,

happier, more intelligent, better educated, than the people of fifty years ago. Not

a word of it could ever be proved or disproved.” [69]

The process of rewriting the past is demonstrated through Winston’s job

at the Ministry of Truth, where he works for the Records Department. He is

supposed to adjust the old newspaper issues of the Times. He gets instructions

on which information needs to be modified and then he rewrites the article in

order to correspond with what the Party claims, for example, the predictions

made by Big Brother must always correspond with his words and economic

plans must always be fulfilled or even surpassed. Following the “correction”, the

number of the Times is reprinted and the original copy is destroyed without

admitting that any modification has been made. Moreover, there is no evidence

that would prove that the modification was made or that the Party was telling

lies. This process is never called by its real name, but is referred to as slips,

errors, misprints, or misquotations. Because of his job, Winston is aware of the

manipulation and lies, which is probably the reason why he decides to rebel

against the system.
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However, Winston believes that the political system may be changed even

though there are not many people who would know the truth about the past:

“The older generation had mostly been wiped out in the great purges of the fifties

and sixties, and the few who survived had long ago been terrified into complete

intellectual surrender. If there was anyone still alive who could give you a truthful

account of conditions in the early part of the century, it could only be a prole.”

[70]

The proles make up 85 % of Oceania’s population, thus they have the

power to change something. If they realised their power, they could overthrow

the Inner Party. However, since they live in their own world of work, alcohol,

gambling, and literature, no one cares what they say. On the other hand, they

are not corrupted by pursuit of power but they maintain moral honesty. “If there

is hope, wrote Winston, it lies in the proles.” [71] Nevertheless, when Winston

meets an old prole and tries to discuss the situation with him, it appears that the

old prole is not able to answer a simple question as if the life in the past was

better or not. Therefore, it is clear that the proles believe in everything that the

Party claims.
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5 CONCLUSION

The aim of this bachelor’s thesis is to describe various features of dystopia

in George Orwell’s novel 1984. In this respect, the theoretical part of the thesis

deals not only with examples of dystopian fiction but also such particular

instances of dystopian elements introduced to the readers in the novel as Big

Brother, Newspeak, geopolitical division of the world, etc.

To base the analysis on theoretical information, the first chapter was

devoted to the characterisation of dystopia, its typical features, and a brief

introduction to British dystopian literature. The second chapter was focused on

a biography of the author with regard to the events that had influenced him. It

also presented a brief overview of Orwell’s political satire Animal Farm (1945),

since it uses a parallel between humans and animals to express how totalitarian

principles function. The practical part examined Orwell’s dystopian vision

depicted in the novel 1984 in terms of typical features, previously set in the first

chapter, such as a political system in Oceania, the Party and a figure of the

leader represented by Big Brother.

The main sources used for the theoretical part were Literární a filmové

dystopie pohledem politické vědy (2015) co-authored by a collective of authors

and The Cambridge Companion to Utopian Literature (2010) edited by Gregory

Claeys. The main source for Orwell’s biography was a biography entitled

George Orwell (2006) written by Gordon Bowker.

George Orwell was influenced by the era when the two world wars and

the development of totalitarian regimes took place. He was also influenced by

the development of technology. As already indicated above, these events

inspired Orwell to write one of the major dystopian works. Besides other things,

the novel depicts the fear of the future and of the development of human society.

Moreover, the power of propaganda and political blindness make the novel

topical even nowadays.

The analysis of 1984 was based on the above-mentioned goals. First, it

described Orwell’s conception of dystopian literature and its typical features as
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the setting of the novel, political system, and indoctrination. Furthermore, it

focused on the characteristics that may be found in totalitarian regimes, such as

the practice of modifying the language and remodelling of historical facts.

Additionally, the analysis presents a brief overview regarding the plot of

the novel and emphasises the events and facts, which are significant for the

plotline. Attention is also paid to the central characters of the novel with a focus

on Winston Smith, who strives to retain his individuality but is finally vanquished

and made to love Big Brother, being thereby transformed into a model citizen of

Oceania. The analysis attempted to identify the similarities between the main

elements of dystopia and their literary representations in 1984.

It was proved that Orwell managed to introduce his vision of possible

negative development in Europe and expressed his warning against it. This

warning was underscored by the description of the total control of citizens

through manipulation and torture.
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8 ABSTRACT

This bachelor’s thesis examines George Orwell’s novel 1984 with respect

to the representation of dystopia in this significant literary work. The thesis is

primarily focused on an analysis of dystopia in the novel with the secondary

objectives being a theoretical introduction to the dystopian literature and a

demonstration of Orwell’s attitudes to and fears of future. Moreover, it is shown

that the topicality of the novel is based on the realistic depiction of the totalitarian

and authoritarian regime.

The thesis consists of three main chapters. The first one provides

explanation of dystopia together with a brief historical insight into British

dystopian literature. The second one deals with the biography of George Orwell.

The last chapter is devoted to the analysis of the typical dystopian features in

the novel and is supported with particular examples.
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9 RÉSUMÉ

Tato bakalářská práce zkoumá román George Orwella 1984 s ohledem

na vyobrazení dystopie v tomto význačném literárním díle. Práce se primárně

zaměřuje na analýzu dystopie v tomto románu, zatímco sekundární cíle zahrnují

teoretický úvod do dystopické literatury a poukázání na Orwellův vztah

k budoucnosti, respektive strach z budoucnosti. Mimo to je zdůrazněno, že

aktuálnost románu je založena na realistickém vyobrazení totalitního a

autoritářského režimu.

Práce se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola poskytuje vysvětlení

pojmu dystopie spolu se stručným historickým přehledem britské dystopické

literatury. Druhá se zabývá biografií George Orwella. Poslední kapitola je

věnována analýze typických dystopických rysů románu a je podložena

konkrétními příklady.
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