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l. CÍL PRÁCE; V předkládané bakalářské práce se studentka věnuje fenoménu dystopického žánru v literatuře, který
následně detailně rozebírá na příkladu světoznámé knihy George Orwella 1984. Za cíl práce si studentka klade
seznámit čtenáře s historickým vývojem dystopického žánru především v britské literatuře, identifikovat stěžejní
rysy tohoto žánru a následně je kontrastovat s Orwellovým dílem. V neposlední řadě také usiluje o zasazení tohoto
literárního milníku do kontextu ostatních podobně laděných děl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce se jedná o poměrně zajímavé téma, které autorka dokázala
dostatečně odborným způsobem zpracovat. Vzhledem k velké popularitě, které se kniha stále těší, a k množství
sekundární literatury, která Orwellovo dílo již mnohokrát podrobně rozebrala, jistě není snadné přijít s originálním
tématem, jež by nebylo pouhou přehledovou statí existující literatury. Je potěšující, že autorka v úvodní teoretické
části mapuje četné aspekty dystopických světů (např. motiv silného vůdce, jakýsi kult osobnosti, mezilidské vztahy
či prolínání mnoha oblastí života ideologií), které později aplikuje na konkrétní situace a jevy vyskytující se
v Orwellově knize. Též se dozvídáme o dlouhé tradici dystopického žánru na britských ostrovech, když studentka
správně uvádí např. díla H. G. Wellse, A Huxleyho a dalších jako určité předchůdce. Následně autorka věnuje
několik stran Orwellově biografii a krátce hovoří i o alegorickém románu Farma zvířat. Tyto kratší kapitoly považuji
za povedené a nabízející plastický pohled na Orwellův život, ideologickou orientaci a četné zdroje inspirace pro jeho
díla pod tíhou „hrůz" dějin 20. století. V praktické části studentka využívá poznatků z teoretické části, aby podrobně
rozebrala nejrůznější prvky Orwellova dystopického světa. Ač se některé pasáže v jednotlivých kapitolách lehce
překrývají (např. sír. 19 a 27), podařilo se autorce zanalyzovat knihu pomoci nejrůznějších dimenzí (viz. výše).
Pochvalu autorka zasluhuje za výborně zpracovanou kapitolu o přepisování historie a jazyka vlivem vládnoucí
ideologie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčin jazykový projev je na velmi dobré úrovni a zůstává konsistentním v průběhu
celé práce. Přestože se autorka nevyhnula drobným zaváháním v oblasti gramatiky a syntaxu, na nerodilého
mluvčího je jich zanedbatelné množství a nikterak nebrání celkovému porozumění textu. Studentky zdrojová
základna je dostatečně bohatá a je potěšující, že, vzhledem k jistým paralelám díla s mnoha autoritářskými režimy,
obsahuje i knihu z oblasti politických věd. Snad jen v sekci internetové zdroje mohla studentka odstranit
hypertextové odkazy. Autorčina práce se zdroji je na patřičné úrovni, víceméně bezchybná a lze tak říci, že
z hlediska poznámkového aparátu zcela vyhovující. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky a plynule navazují. Celý text
je tak velmi dobře strukturován a, co je možná důležitější, čtivě napsán.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je velmi dobiy. Autorka si sice vybrala již
mnohokrát omílané stěžejní dílo britské literatury, přesto jej dokázala zpracovat zajímavým a povedeným způsobem,
který čtenářům nabízí detailní vhled do Orwellovy nejvýznamnější knihy 1984 a interpretuje její obsah prizmatem
dystopického žánru. Kvalitně zpracovanému textu zdatně sekunduje suverénní jazyková stránka práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Přibližte dystopický literární žánr. Lze najít jisté paralely mezi Orwellovým 1984 a dílem Haruki Murakamiho
1Q84^
2. Rozeberte pojmy Newspeak, Oldspeak a Doublethink.
3. Vzhledem k Orwellově pesimistické vizi světa budoucnosti, lze na současné politické mapě nalézt země, ve
kterých se některé aspekty z díla 1984 staly skutečností?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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